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Audit a návaznost na etické chování auditorů
----------------------------------------------------------------------

Audit and Responce to Ethical Behavior of Auditors

Souhrn

Audit je v dnešní době velmi často používané slovo. Jeho úkolem je kontrola a
potvrzení správnosti. Cílem práce je popis průběhu auditu s důrazem na dodržování
etického kodexu vydaného Komorou auditorů České republiky a názor pracovníků
auditovaných jednotek na chování auditorů. V teoretické části je na základě prostudování
odborných publikací, právních předpisů a zákonů popsán vývoj, podstata, význam a právní
úprava auditu, etické chování a případné sankce a postihy. Praktická část navazuje na
znalosti získané v teoretické části a pomocí dotazníkového šetření ověřuje chování
auditorů. Ty jsou pak slovně a graficky vyhodnoceny, kde je zjištěno, zda se auditoři
chovají v souladu s etickým kodexem. Na základě toho zjištění jsou pak stanoveny návrhy
na úpravu etického kodexu, které by pomohly lépe nastínit a definovat sporné situace, ke
kterým může dojít.

Summary

Audit is nowadays often used word. Its task is to monitor and approve accuracy.
The aim is to describe the course of the audit with an emphasis on compliance with the
Code of Ethics issued by the Chamber of Auditors of the Czech Republic and the opinion
of staff of the audited units on the behavior of auditors. The theoretical part is based on the
study of scientific publications, legislation and laws described developments, the nature,
scope and audit regulation, ethical behavior and the possible penalties and sanctions. The
practical part builds on the knowledge gained in the theoretical part and through a
questionnaire survey validates the behavior of auditors. These are then verbally and
graphically evaluated where it is determined whether the auditors behave in accordance
with the Code of Ethics. On the basis of the findings are then allocated to proposals to
modify the code of ethics which would help to better define the outline and controversial
situations that may occur.

Klí čová slova: Audit, auditor, auditorské standardy, etické chování, etický kodex, výrok

auditora

Keywords: audit, auditor, auditing standards, ethical behavior, Code of Ethics, auditor's
report
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1 ÚVOD

Při jakémkoli kontaktu se sdělovacími prostředky, ať už se jedná o tištěná periodika nebo

televizi, se poměrně často objevují informace o tom, že manažeři ve svých funkcích

pochybili a je třeba provést audit a uvést vše tzv. „na pravou míru“. Výjimkou nejsou ani

daleko větší titulky a informace v podobě pochybení přímo auditorských společností. O

tom, že tato pochybení nejsou v řádu stovek korun, asi není třeba hovořit. Jistě každého po

tomto zjištění napadá, jak je možné, že se tato situace vůbec mohla stát. Jak to, že se na to

nepřišlo dříve a vznikly tak velké škody? Jak je možné, že vůbec někdo přistoupí na

„daňovou optimalizaci“1 chyby, aniž by ji raději ohlásil a měl čisté svědomí?

Audit je v dnešní době velmi skloňované slovo, ale bohužel málokdo ví, co se za tímto

termínem skutečně skrývá. Společnost by se dala rozdělit na dvě skupiny lidí – přímé a

nepřímé účastníky auditu. Přímými účastníky auditu jsou samotní auditoři, nebo pracovníci

auditované jednotky. Pro tuto skupinu účastníků představuje audit systematickou práci,

kontrolu, studování podkladů, směrnic a přípravu tak, aby bylo vše dle předpisů a

splňovalo veškeré zákonné náležitosti. Nepřímými účastníky auditu se dají nazvat ti, kteří

se na vlastním auditu přímo nepodílí a výsledek auditu jim slouží k informačním účelům

jako např. obchodní partneři, bankovní a veřejné instituce. Úkolem auditu je, aby během

několika málo dní, kdy je prováděn, byla vydána pozitivní zpráva o správnosti. Kladné

vyjádření auditu je cíl každé společnosti, neboť je to i vizitka společnosti pro obchodní

partnery a úřady.

Ovšem přímo samotná kontrola auditorů, která se koná v řádech několika dnů u menších

společností a v řádech týdnů u větších společností, nemůže obsáhnout veškeré skutečnosti

a informace, které se v dané společnosti za celý rok udály. Zjednodušeně řečeno se jedná o

jakousi “namátkovou” kontrolu správnosti. Ale i tato kontrola dokáže mnohé zjistit, pokud

auditor ví, na co se má podle typu společnosti soustředit a co kontrolovat.

1
činnost, kdy klient na základě rad auditorských společnosti (zpravidla se jedná o auditorské společnosti

z Velké čtyřky) ušetří na daních v rámci nalezení skulin v zákonech
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Proto existují různé typy auditů podle zaměření jako např. audit jakosti, finanční,

ekologický, interní atd. Při hodnocení společnosti také hraje roli zkušenost auditora přímo

v dané oblasti a velikost auditorské firmy. Zde většinou platí, že větší auditorské firmy

mají větší zkušenosti s různými obory a auditoři se přímo specializují na určitou část

daného oboru a mohou tak fundovaněji říci, zda je vše v souladu s právními předpisy.

Další „výhodou” velké auditorské firmy je její jméno, které je vystavěno na základě

historie sahající několik desítek let do minulosti a také je určitou zárukou kvality. Zní lépe,

vydá-li výrok auditorská firma z tzv. „Velké čtyřky“ 2 než auditorská firma z malého města.

Při provádění auditu se stane, že auditor najde chybu. Jsou různé druhy chyb. Existují

chyby, které mohou být odstraněny poměrně bez problémů a pak jsou ale chyby zásadní.

Auditor by měl na chybu upozornit, ale stává se, že tak neučiní. Je to z důvodu obavy

ztráty mnohdy lukrativního zákazníka, ale také ze stran auditovaných společností, které

nechtějí dát najevo chyby. Tímto způsobem začíná bludný kruh, který končí odhalením

mnohamilionových podvodů s palcovými titulky. Takovýmto chováním auditor porušuje

etický kodex. Při odhalení takového jednání mu hrozí trestní postih a vyloučení z Komory

auditorů.

Nic není černobílé a je otázkou svědomí každého auditora, jak bude jednat při provádění

auditů u tak prestižního povolání, jakým auditor je. To je také jedním z hlavních důvodů

výběru tématu bakalářské práce. Další a neméně důležitým důvodem jsou různé články,

zprávy o auditu a s tím spojených problémech, kdy se pojem „audit” stává jakousi

bublinou, pod kterou si každý představí rozdílné činnosti. Přitom právě pochopení jeho

průběhu může usnadnit přípravu a může pomoci se dobře připravit a předejít tak morálním

dilematům v případě, že je nalezena chyba a je třeba ji řešit.

2 „Velká čtyřka“ je celosvětové označení pro čtyři největší poradenské firmy - PricewaterhouseCoopers,
KPMG, Deloitte a Ernst &Young, které mají dominantní postavení na světovém trhu auditorských a
poradenských služeb.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je provedení popisu průběhu auditu s důrazem na

dodržování etického kodexu vydaného Komorou auditorů České republiky. Je zde

zobrazen názor pracovníků auditovaných jednotek na chování auditorů a zda je dle jejich

názoru správných způsobem uplatňován etický kodex v praxi. Pro splnění cíle je třeba

stanovit několik dílčích cílů, jejichž úkolem je seznámení se správným chováním, které

definuje etický kodex Komory auditorů České republiky. Dalším dílčím cílem je zobrazení

možností postihů dopadajících na samotné auditory zakotvené v české právní úpravě.

2.2 Metodika

K dosažení stanoveného cíle bakalářské práce je třeba prostudovat odborné publikace,

články, právní předpisy a zákony. Na základě těchto informací je práce rozdělena do dvou

hlavních částí, a to části teoretické a praktické. V závěru práce následuje zhodnocení a

shrnutí nejdůležitějších poznatků.

V teoretické části je popsán vývoj auditu, podstata, význam, právní úprava, standardy,

etické chování, jeho legislativa a možnosti nápravy neetického chování. Tím je splněn dílčí

cíl práce a sestaven teoretický základ potřebný k sestavení praktické části práce. Následně

proběhl sběr dat nutných pro sestavení praktické části, a to na základě dotazníku, podle

kterého proběhlo šetření ve společnostech, které mají auditovanou účetní závěrku. Otázky

jsou kladeny přehledně, strukturovaně a na základě již získaných teoretických znalostí

ověřují v praxi chování auditorů v daných situacích. Po sběru dat následuje přímé

vyhodnocení získaných údajů a je proveden závěr celé práce.

V práci jsou pro větší přehlednost použity tabulky, grafy a další soubory tak, aby utvářely

lepší představu o dané problematice. Celý text je řazen do jednotlivých kapitol a


[…]


Dotazníky byly vytvořeny strukturovaně tak, aby poskytly údaje o dotazovaném, ale

hlavně o průběhu auditu ve společnosti, ve které působí a o způsobu řešení situací, které

při auditu mohou nastat. Tyto dotazníky pak byly vyhodnoceny a pomocí grafů a slovního

hodnocení interpretovány.

Na základě výsledků a zjištění z dotazníkového šetření byl sestaven návrh na vylepšení

etického kodexu. Tento návrh obsahoval vylepšení dosavadního etického kodexu o některé

modelové situace, aby bylo možno si pod danou definicí představit reálnou činnost. Tento

výčet neslouží jako definitivní a konečný, jedná se pouze o nástin situace. Toto vylepšení

by mělo napomoci lépe pochopit etický kodex jak pro laickou veřejnost, ale hlavně pro

auditory, kteří by tam měli být lépe schopni čelit sporným situacím.

57

7 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJ Ů

Odborné publikace
ANZENBACHER, A. Úvod do etiky. 1. vyd. Praha: Zvon české katolické nakladatelství,
1992. ISBN 80-7113-111-3

DVOŘÁČEK, J. Audit podniku a jeho operací. Praha: C. H. Beck, 2005. ISBN: 80-7179-
809-6

FLORIÁN, Z. Účetní auditing. 1. vyd. České Budějovice: Jihočeská univerzita, 2001.
ISBN 80-7040-476-0

KRÁLÍČEK, V. Auditing. 1. vyd. Praha: Vysoká škola ekonomická, 1997. ISBN 80-7079-
812-2.

MÜLLEROVÁ, L. Auditing pro manažery aneb proč a jak se ověřuje účetní závěrka. 1.
vyd. Praha: ASPI, a. s., 2007. ISBN 978-80-7357-308-9

SEDLÁČEK, J. Základy auditu. 1.vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2006. ISBN 80-210-
4168-4

Právní předpisy, směrnice
ČESKO. Zákon č. 140 ze dne 8. prosince 1961 trestní zákon. In: Sbírka zákonů
Československé socialistické republiky. 1961. Dostupné z:
http://www.ustrcr.cz/data/pdf/projekty/usmrceni-hranice/dokumenty/zakon140-1961.pdf

ČESKO. Zákon č. 563 ze dne 12. prosince 1991 o účetnictví. In: Sbírka zákonů České a
Slovenské federativní republiky. 1991. Dostupné z: http://www.kacr.cz/file/143/563-
1991sb.pdf

ČESKO. Zákon č. 90 ze dne 25. ledna 2012 o obchodních společnostech a družstvech
(zákon o obchodních korporacích). In: Sbírka zákonů České republiky. 2012. Dostupné z:
http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/ZoK_interaktiv.pdf

ČESKO. Zákon č. 93 ze dne 26. března 2009., o auditorech a o změně některých zákonů
(zákon o auditorech). In: Sbírka zákonů České republiky. 2009. Dostupné z:
http://www.kacr.cz/file/78/93_2009.pdf

Etický kodex Komory auditorů České republiky. Etický kodex pro auditory a účetní znalce.
2011. Dostupné z: http://www.kacr.cz/file/43/02_-_eticky_kodex_2010___A4%20(2).pdf

ISA 700 - MEZINÁRODNÍ AUDITORSKÝ STANDARD. Zpráva auditora o úplné
účetní závěrce určené k všeobecným účelům. 2006. Dostupné z:
http://www.kacr.cz/data/Metodika/Auditing/Aplika%C4%8Dn%C3%AD%20dolo%C5%B
Eky/ISA700s%20AD_web_unor2007.pdf

ISA 705 - MEZINÁRODNÍ AUDITORSKÝ STANDARD. Modifikace výroky ve zprávě
nezávislého auditora. 2009. Dostupné z:
http://www.kacr.cz/data/Metodika/Auditing/Handbook%202010/

58

Internetové zdroje
ACFE.cz Česká republika. ACFE.cz Česká republika [online]. 2012 [cit. 2014-07-23].
Dostupné z: http://www.acfe.cz/cz/about-acfe

ANTIKA. Aristoteles [online]. 2004 [cit. 2014-07-13]. Dostupné z:
http://antika.avonet.cz/article.php?ID=1304

ANTIKA. Platón [online]. 2004 [cit. 2014-07-13]. Dostupné z:
http://antika.avonet.cz/article.php?ID=1908

ANTIKA. Sokrates [online]. 2004 [cit. 2014-07-13]. Dostupné z:
http://antika.avonet.cz/article.php?ID=1934

ASSOCIOATION OF CERTIFED FRAUD EXAMINERS. Occupational fraud & abuse
2012. 2012. Dostupné z:
http://www.acfe.com/uploadedFiles/ACFE_Website/Content/rttn/2012-report-to-
nations.pdf

KOMORA AUDITORŮ ČESKÉ REPUBLIKY. Auditorské standardy 2013 [online]. 2014
[cit. 2014-06-06]. Dostupné z: http://www.kacr.cz/auditorske-standardy-2013

KOMORA AUDITORŮ ČESKÉ REPUBLIKY. O Komoře auditorů [online]. 2014 [cit.
2014-06-06]. Dostupné z: http://www.kacr.cz/o-komore-auditoru

KOMORA AUDITORŮ ČESKÉ REPUBLIKY. Poslání a smysl auditu [online]. 2014 [cit.
2014-03-18]. Dostupné z: http://www.kacr.cz/poslani-a-smysl-auditu

Podnikatel.cz. Změny v účetnictví od roku 2014 [online]. 2014 [cit. 2014-07-12]. Dostupné
z: http://www.podnikatel.cz/clanky/zmeny-v-ucetnictvi-od-roku-2014/
