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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnutí (povinné, minimálně 500 znaků):

S ohledem na deklarovaný ”hlavní” cíl práce, tj. ”popis průběhu auditu s důrazem na dodržování etického kodexu
KAČRu”, je zásadním problémem teoretické části práce, že se v zásadě samotný popis a průběh zpracování účet-
ního auditu nezabývá. Z toho pak pramení i nejednoznačnost některých otázek a vyhodnocení odpovědí v rámci
zpracovaného dotazníku, coby prostředku pro naplnění výše uvedeného cíle.

Otázky k obhajobě (minimálně 2 otázky):

1. 1. Jaký je Váš názor na Vámi zjištěnou skutečnost, že ve 23% případů došlo ze strany auditorů k porušení
povinnosti zachovat důvěrný charakter informací?

2. Vysvětlete co rozumíte ve vztahu k Vaší práci ”Správou klientských aktiv” a za jakých okolností tuto služby
může auditor klientům nabízet?
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